Ὁ λατρεύω ἀπὸ προγόνων ἐν καθαρᾷ συνειδήσει. Πῶς ἐν καθαρᾷ συνειδήσει, ὅπου γε ἠγνόει τὸν Χριστὸν ἐξ ἀρχῆς; Ἦτος οὖν συνειδήσει ἐνταῦθα τὸν βίον φησὶ· γὰρ γὰρ λουδαῖζεν, ἀλλὰ σεμνός τις τὸν βίον ἦν ἢ ὅτι καὶ ὅτε εἰδῶκε, κατὰ ζῆλον

593 VERS 1. Paulus apostolus Jesu Christi per voluntatem Dei, secundum promissionem vitae quæ est in Christo Jesu. In ipso statim proœmio excitavit ejus animum. Ne enim mihi dicas, inquit, presentia pericula : nam illa nobis pariunt æternam vitam. Apostoli facti sumus, ut moriamur, et vivamus in sempiternum. Ne enim, cum audiret præceptorem suum in periculis constitutum, solatii loco magis turbetur, propterea in ipso statim principio eum consolatur. Si autem secundum promissionem est, ne quæras eam statim evenire. In Christo autem Jesu vita est id est, cum Christo : vel quia ipse hanc nobis donat et continet. Vita enim sensitiva in cibo et potu constat : Intellectualis autem in Christo continetur. Ipse enim est nobis omnia.

VERS. 2. Timotheo dilecto filio. Potest aliquis esse filius, sed non dilectus. Timotheus autem dilectus erat, propter virtutem omnino. Ostendit igitur ex hoc, quod non veluti iratus ipsi, aut quod aliquid in eo damnet, ipsum relinquat. Dilectus enim mihi es, inquit : sed vis et necessitas id effecit.

Gratia, misericordia, pax a Deo Patre et Christo Jesu Domino nostro. Quæ prius, eadem etiam ipsi comprecatur. Lege igitur quæ in priore Epistola ad hunc locum annotata sunt.

VERS. 3. Gratias ago Deo. Viden' charitatis magnitudinem? Gratias ago, inquit, Deo, quoniam diligens te memini tui. Hæc est vera dilectio, quando quis amicitiam qua alium diligit, sibi gloria esse ducit.

Cui servio a progenitoribus in pura conscientia. Quomodo in pura conscientia, cum Christum ab initio ignorarit? Aut igitur conscientiam hic vitam dicit : etsi enim judaizabat, puram tamen et honestam vitam ducebat : vel quia tum etiam cum

Varie lectiones.

⁵¹ αἰσθητικὴ ο. ⁵² νοητικὴ ο.

persequeretur Christum, ex zelo persequeretur, et non ex humana ratione, perinde ac plerique ob vanam gloriam hæresin constituentes, in qua multa putredinis conscii sunt. Quod autem dicit, tale est: Ne suspiceris me alia cogitare, et alia dicere: pura est mihi conscientia ut semper, 594 sic etiamnum. Non mentior igitur, cum dicam quod te amo, ac semper memini tui.

Quod sine intermissione habeam tui memoriam in orationibus meis nocte ac die, desiderans te videre. Gratias ago Deo, quod memini tui. Non simpliciter autem, sed in precationibus, diè ac nocte Deum interpellans pro te, ut impleat desiderium meum quod habeo ut videam te. Quomodo igitur me ipsum tanta voluptate libenter privarem, si modo venire possem? Quare autem manifeste non dicit causam, quod retineatur impediaturque a Nerone? Ne statim in exordio ipsam perturlet. In fine autem hanc causam revelat.

VERS. 4. Memor lacrymarum tuarum, ut gaudio implear. Sic construe: Desiderans te videre, ut gaudio implear: deinde interjecto, memor lacrymarum tuarum. Etsi enim natura ab amicitiae affectu alienus essem, lacrymæ tamen tuæ sufficiunt ut me flectant, cum ad memoriam mihi redeunt. Verisimile enim erat Timotheum a Paulo divulgum, lamentari magis, quam infantem a mamma abstractum.

VERS. 5. Recordationem accipiens ejus fidei quæ est in te non ficta. Non solum lacrymarum tuarum recordatus, desidero te videre, verum etiam fidei tuæ non fucatae. Magna enim et justa hæc tibi causa est, ut a me diligaris.

Quæ primum inhabitavit in ariâ tua Loide, et matre tua Eunice. Aliud præterea est encomium, quod non ab infidelibus ortum duxerit, sed a fidelibus, etsi ex Judæis. Pater tamen ejus Græcus erat. Observa autem quomodo lex cœperit dissolvi, hujusmodi factis jam tum commistionibus.

Persuasus sum autem quod et in te. Quoniam majorum bona, si quidem nos tales simus, nobis in gloriam cedunt, si minus, contumeliæ nobis loco sunt: propterea, inquit, majorum fides etiam in te est, uti certo persuasus sum. Merito igitur non fucatam hanc habes, ut quæ a majoribus tuis in te etiam fundata sit, ut adco non possit concui.

VERS. 6. Propter quam causam admono te ut resuscites gratiam Dei. Quia, inquit, novi te non simulatam habere fidem, excito te, ut gratiam Spiritus, quam accepisti ad præfecturam Ecclesiæ, ad signorum operationem, et simpliciter ad omnem quæ episcopum deceat virtutem, ut hanc exsuscites, hoc est, ut semper vivam et floridam facias. Quemadmodum enim ignis lignis indiget, hunc ad modum gratia Spiritus opus habet promptitudine, et attentione, et vigilantia, ut semper ferveat: nam nisi hæc præsto sint, extinguitur; quemadmodum 595 et alio in loco dicit: Spiritum nolite extinguere.

ἐβίωκε, καὶ οὐ κατὰ ἀνθρώπινον λογισμόν, ὡς οἱ πολλοὶ διὰ βίβην αἰρέσιν συνιστῶντες, ἢ συνίδασαι πολλὴν τὴν σαθρότητα. Ὁ δὲ λέγει τοιοῦτόν ἐστι. Μὴ ὑποπτεύσῃς με ἄλλα φρονεῖν, καὶ ἄλλα λέγειν· καθαρὸν μοι ἐστὶ τὸ συνειδῆς, ὡς περ ἀεὶ, καὶ νῦν. Οὐ ψεύδομαι τοίνυν λέγων ὅτι φιλῶ σε, καὶ ἀεὶ μέμνημαι σου.

Ὡς ἀδιδάκτωρ ἔχω τὴν περὶ σοῦ μνησὶν ἐν ταῖς δεήσεσσι μου νυκτὸς καὶ ἡμέρας, ἐπιπροθύων σε ἰδεῖν. Εὐχαριστῶ τῷ Θεῷ, ὅτι μέμνημαι σου. Οὐχ ἀπλῶς ἐκ, ἀλλ' ἐν ταῖς δεήσεσσι, καὶ νυκτὸς καὶ ἡμέρας τὸν Θεὸν παρακαλῶν ὑπὲρ σοῦ, ὡς ἐν πληρώσει μου τὸν πόθον, ὃν ἔχω, ὡς τε ἰδεῖν σε. Πῶς οὖν ἐστέρησα ἂν ἑμαυτὸν ἐκὼν τῆς αὐτῆς ἡδονῆς, εἴγε ἡδυνάμην ἐλθεῖν; Διὰ τί οὖν οὐ λέγει φανερώς τὴν αἰτίαν, τὸ κατέχρησθαι παρὰ Νέρωνος; Ἴνα μὴ λυπηθῇ αὐτὸν ἐξ ἀρχῆς. Πρὸς τῷ τέλει δὲ ταύτην ἀνακαλύπτει.